



## Informator Urzędu Gminy Bestwina

### Święto Niepodległości w gminie Bestwina Błękitna Armia i jej spadkobiercy

*Niepodległość to dar i jednocześnie zadanie* – mówił wójt **Artur Beniowski** podczas gminnych obchodów w dniu 11 listopada. Słoneczny listopadowy piątek sprzyjał radosnemu celebrowaniu nie tylko Święta Niepodległości, ale także ważnej, 90 rocznicy pobytu w Bestwinie generała **Józefa Hallera**. Wspólnie z potomkami żołnierzy jego „Błękitnej Armii”, samorządowcami, szkołami i organizacjami społecznymi mieszkańcy dziękowali

za odzyskaną przed 104 lata suwerenność naszego kraju. Powstania niepodległej Polski nie można przypisywać wyłącznie upadkowi wielkich mocarstw – nie byłoby jej na mapie, gdyby nie wysiłek całych pokoleń na polach walki zbrojnej, edukacji i kultury. **Ks. Cezary Dulka** w okolicznościowym kazaniu wskazał również na doniosłą rolę Kościoła katolickiego jako ostoi polskości w okresie zaborów.

11 listopada to dzień bardzo wymowny i pojemny w treści – jest w nim miejsce na refleksję, zadumę, ale i na wesole akcenty. Powaga i pamięć o poległych towarzyszy spontanicznemu śpiewaniu pieśni i wspólnym spotkaniom przy stole. W gminie Bestwina to całościowe spojrzenie dominuje od wielu lat: nie ograniczamy się tylko do obchodów oficjalnych, można wyliczyć obok nich cały szereg imprez towarzyszących. W roku 2022 ciekawe akademie, wystawy i koncerty mają miejsce w placówkach oświatowych, a Muzeum Regionalne wspólnie z Towarzystwem Miłośników Ziemi Bestwińskiej przypomniło o gen. Hallerze za pomocą słowa i obrazu. Historyczne fotografie przeniosły zwiedzających do roku 1932, kiedy to dowódca Armii Polskiej we Francji zatrzymał się w zagrodzie Józefa Firganka.

Główne uroczystości rozpoczęły się od Mszy św. w kościele Wniebowzięcia NMP w Bestwinie – liturgię sprawowali księża proboszczowie i wikariusze z naszych parafii, przybył poza tym



Pocztę sztandarową obecne na uroczystości



Hymn państwowy odegrała Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie



Wieniec składają wójt Artur Beniowski i skarbnik Anita Kubik



bestwiński rodak, ks. prof. **Stanisław Hałas** z Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. W asyście pocztów sztandarowych i przy muzyce Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie uczestnicy udali się następnie pod Muzeum Regionalne. Wspomniane na początku przemówienie nawiązujące także do toczącej się blisko naszych granic wojny wygłosił wójt, w dalszej kolejności złożono kwiaty i wieńce pod tablicą poświęconą generałowi Józefowi Hallerowi. Przedstawiciele Rady i Urzędu Gminy, radni gminni i powiatowi, sołtysi i członkowie rad sołeckich, strażacy, pszczelarze, górnicy, gospodynie, uczniowie, przedstawiciele rozmaitych klubów, orga-

nizacji i stowarzyszeń – nie tylko oni, ale i pozostali mieszkańcy uczcili pamięć wydarzeń roku 1918 i roku 1932. Na fasadach licznych domów zawisły biało – czerwone flagi, co świadczy o dużym poczuciu patriotyzmu i jest dobrym przykładem dla młodego pokolenia.

Po złożeniu hołdu bohaterom walk o niepodległość Muzeum Regionalne otworzyło dla świętujących swoje podwoje, zapraszając do oglądania wystaw – jednej o generale Hallerze, i drugiej, malarskiej, prezentującej obrazy Haliny Klimczyk-Gawędy.

**Sławomir Lewczak**



Msza św. w kościele Wniebowzięcia NMP w Bestwinie



Wystawa w Muzeum Regionalnym

## Oświatowe awanse i wyróżnienia – XLVIII Sesja Rady Gminy Bestwina

Październik to miesiąc, w którym obchodzimy Dzień Edukacji Narodowej. Pamiętamy o wszystkich pracownikach szkół, żłobków i przedszkoli, władze samorządowe gminy Bestwina również włączają się w obchody tego szczególnego święta. Jedną z miłych uroczystości jest wręczenie aktów nadania stopni awansu zawodowego i nagród Wójta Gminy Bestwina. W tym roku nastąpiło to 24 października, podczas sesji Rady Gminy.

Akty nadania stopnia nauczyciela mianowanego otrzymały Panie: **Aneta Staniszevska** (ZSP Bestwina), **Ewelina Moczek** (ZSP Janowice), **Magdalena Maśka** (ZSP Janowice).

Z okazji Święta Edukacji Narodowej Nagrody Wójta Gminy Bestwina otrzymały Panie: **Dyrektor Urszula Kraus** (ZSP Bestwina), **Dyrektor Renata Cichowska-Gaździak** (ZSP Bestwina), **Dyrektor Agata Szypuła** (ZSP Kaniów), **Aneta Pasierbek** (ZSP Bestwina), **Magdalena Kraus** (ZSP Bestwina), **Jolanta Kuczyńska** (ZSP Janowice), **Eiżbieta Stec** (ZSP Kaniów).

Po wręczeniu dokumentów oraz złożeniu gratulacji, wójt **Artur Beniowski** złożył sprawozdanie z działalności w okresie międzysesyjnym: 1. Trwają prace nad budżetem na rok 2023, w tym temacie jest jeszcze wiele niewiadomych – prognozowane i faktyczne ceny energii są wysokie, o 100% wzrosły koszty utrzymania zimowego Wójt liczy na rządową interwencję w tym temacie. Od stycznia i od lipca wzrastają płace minimalne, a z podatku dochodowego wpływy będą znacznie mniejsze. Spodziewane niedobory szacowane są na ok. 4,5 mln zł. 2. Wraz z podpisanymi umowami rozstrzygnięty został przetarg

na przebudowę ul. Mirowskiej i ul. Granicznej. 3. W trakcie realizacji jest przebudowa ul. Sportowej. 4. Trwa termomodernizacja OSP w Bestwinie. 5. Rozpoczęły się poza tym prace związane z kanalizacją przy ul. św. Sebastiana. 6. Postępuje budowa sali gimnastycznej przy ZSP w Janowicach. 7. Przy ul. Witosa w Bestwinie został zbudowany i odebrany chodnik.

Rada Gminy podejmowała uchwały w sprawie:

1. **Zmiany Uchwały Nr XXXIX/291/2021 Rady Gminy Bestwina z dnia 20 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Bestwina;**



Dyskusja i podejmowanie uchwał



Nagrodzeni i awansowani nauczyciele

2. Zmiany Uchwały Nr XXXIX/292/2021 Rady Gminy Bestwina z dnia 20 grudnia 2021 roku w sprawie budżetu Gminy Bestwina na rok 2022;
3. Określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości oraz zwolnień od tego podatku obowiązujących w Gminie Bestwina w 2023 roku;
4. Określenia na 2023 rok stawek podatku od środków transportowych;
5. Wyznaczenia miejsc do prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników produktami

- rolnymi i spożywczymi oraz wyrobami rękodzieła wytworzonymi w gospodarstwie rolnym na terenie Gminy Bestwina oraz uchwalenia Regulaminu określającego zasady tego handlu;
6. Zmiany Regulaminu określającego wysokość stawek i szczegółowe warunki przyznawania nauczycielom dodatków: za wysługę lat, motywacyjnego, funkcyjnego, za warunki pracy oraz wysokość i warunki wypłacania innych składników wynagrodzenia wynikających ze stosunku pracy, szczegółowy sposób obliczania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doróżnych zastępstw, a także wysokość nauczycielskiego dodatku mieszkaniowego oraz szczegółowe zasady jego przyznawania i wypłacania, stanowiącego Załącznik do Uchwały Nr XXVIII/220/2009 Rady Gminy Bestwina z dnia 23 kwietnia 2009 r.;
7. Wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości gruntowej;
8. Wyrażenia zgody na dalszą dzierżawę nieruchomości stanowiących własność Gminy Bestwina;
9. Rozpatrzenia petycji z dnia 1 sierpnia 2022 r.

Omawiana w ostatnim projekcie uchwał petycja dotyczyła podjęcia działań informacyjnych zmierzających do utworzenia w gminie Bestwina Młodzieżowej Rady Gminy. Radni zdecydowali się jednak czekać na ewentualne inicjatywy oddolne i na październikowej sesji nie uwzględnili petycji.

Opracowanie: Sławomir Lewczak

## Zebrania wiejskie w gminie Bestwina – ciąg dalszy

### Janowice – demograficzny boom, rozbudowa szkoły

Sołtys **Stanisław Nycz** termin zebrania wiejskiego w Janowicach wyznaczył na dzień 23 października. Z zaproszenia skorzystało 30 mieszkańców oraz goście, w tym wójt **Artur Beniowski**, przewodniczący Rady Gminy **Jerzy Stanclik**, radni gminy Bestwina i powiatu bielskiego, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń, a także ksiądz proboszcz **Robert Kurpiós**. Sołectwo Janowice w roku 2022 wielokrotnie zaprezentowało się z najlepszej strony za sprawą ciekawych imprez: Janowickiego Rajdu Rowerowego, III Janowickich Sianokosów, Dożynek Gminnych – każda z nich stała się dużym wydarzeniem dla lokalnej społeczności.

Najważniejsze dla Janowic sprawy gospodarczo – inwestycyjne przedstawił wójt **Artur Beniowski**. Podkreślił, że w ostatnich latach skierowano do Janowic około 15 mln zł. Szczegółowo wykaz zadań przedstawia się następująco: Trwa budowa sali gimnastycznej przy szkole podstawowej, największa tego typu inwestycja w gminie – koszt wynosi 6 mln 900 tys. zł., termin ukończenia przewiduje się na październik 2023 r., realnie jest oddanie obiektu już na 1 września przyszłego roku. Została podpisana umowa na realizację przebudowy ul. Granicznej w Janowicach i w Bestwinie – koszt to 2 mln 400 tys. zł., termin ukończenia – sierpień 2023 r. W toku jest doświetlanie przejść dla pieszych i montowanie lamp, należy wziąć pod uwagę długi czas uzgadniania spraw z „Tauronem”. Wójt podsumował także stan zaawansowania prac na terenach rekreacyjnych – zostały wykonane utwardzone ścieżki dla pieszych oraz plac zabaw dla dzieci wraz z siłownią, zamontowano monitoring i oświetlenie. Nieopodal, na Domu Strażaka,



Zebranie w Janowicach otworzył sołtys Stanisław Nycz

wymieniono ryzny i zmodernizowano wjazd do garaży wraz z odwodnieniem. Wykonano nakładkę asfaltową pomiędzy strażnicą a terenami rekreacyjnymi. Nie można zapominać o sfinalizowanej już termomodernizacji budynku przedszkola przy ul. Janowickiej 100.

Na ul. Podlesie zostały zamontowane barierki ochronne, a przy szkole podstawowej barierki wymieniono. Zakończono I etap remontu ul. Miodowej, trwa projektowanie i przygotowanie II etapu



wraz z odwodnieniem. Artur Beniowski poinformował o zaplanowanym na sesję Rady Gminy w dniu 24 października przeznaczeniu środków na projekt rozbudowy budynku szkolnego. Przyczyną decyzji są zmiany demograficzne – wzrost liczby mieszkańców i co za tym idzie – uczęszczających do szkoły uczniów.

Dokończono II etap budowy chodnika wzdłuż ul. Janowickiej aż do granic z miastem Bielsko – Biała. Po raz kolejny wójt zapoznał mieszkańców z nadchodzącą budową kanalizacji sanitarnej w Janowicach i południowej części Bestwiny. Zostało wydane prawomocne pozwolenie na dwa etapy budowy. Wartość kosztorysowa inwestycji to ok. 250 mln zł., nie obejduje się więc bez środków zewnętrznych ze źródeł centralnych.

Drastycznie wzrastają niestety koszty energii, opału i bieżące utrzymanie, na przykład dróg w okresie zimowym. Placówki oświatowe ogrzewane są gazem, ale gmina w tym przypadku nie będzie oszczędzać i dzieci będą uczyć się w trybie stacjonarnym.

Pytania i wnioski składane z sali dotyczyły m.in. powstającej drogi S1, autobusowej komunikacji publicznej, zaplecza sportowego dla Janowic, bezpieczeństwa w ruchu drogowym, bieżących i planowanych remontów. Wybrano również delegatów na walne zebranie Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej.

### **Bestwina – o komunikacji, kanalizacji i nie tylko**

28 mieszkańców sołectwa Bestwina i 13 gości uczestniczyło w ostatnim już w roku 2022 zebraniu wiejskim. Spotkanie z wójtem **Arturem Beniowskim** i sołtys **Marią Maroszek** miało miejsce 28 października w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury. Już na samym początku wybrano delegatów na walne zebranie Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej oraz wysłuchano interesującego sprawozdania pani sołtys, która podobnie jak jej odpowiednicy w innych naszych miejscowościach pomaga mieszkańcom włączając się w organizację imprez, pomoc przy wypełnianiu wniosków o dopłaty; czy też współpracując z organizacjami rolniczymi i rybackimi. W tej pracy Marię Maroszek niezmiennie wspiera Rada Sołecka.

Zanim rozpoczęła się dyskusja, głos zabrał wójt. Podsumował zrealizowane i bieżące inwestycje na terenie Bestwiny: zakończyła się przebudowa chodnika wzdłuż ul. Witosa, do przeprowadzenia są jeszcze prace związane z odwodnieniem; być może jeszcze w tym roku. Podpisano umowę na przebudowę ulicy Granicznej, przebiegającej również przez Bestwinę. W ramach termomodernizacji wykonano remont budynku przedszkola i biblioteki oraz elewacji Muzeum Regionalnego, a z projektu „Dostępna Szkoła” przeprowadzono stosowne działania w Zespole Szkolno – Przedшкоlnym (malowanie, szatnia, schody itd.). W trakcie projektowania jest przebudowa ulicy Kwiatowej, jest uzyskane pozwolenie



*Przemawia wójt Artur Beniowski*

na budowę systemowego oświetlenia przejść dla pieszych przy ul. Krakowskiej, Okrężnej, Witosa. Zaprojektowano również wielokrotnie wnioskowane oświetlenie bieżni wokół boiska LKS Bestwina. Na ul. Szkolnej została położona nakładka asfaltowa – gmina partycypowała w kosztach, pokrywając je w 50%. Toczą się rozmowy ze starostą i radnymi powiatowymi w sprawie remontu ul. Kościelnej – tam również gmina Bestwina ma pokryć połowę kosztów inwestycji. Przy większości głównych dróg wybudowano bądź zmodernizowano chodniki; wójt podkreślił wolę wykonania odcinka chodnika wzdłuż ul. Krakowskiej; od tartaku w stronę Czechowic – Dziedzic.

Największym z zadań jest niewątpliwie kwestia budowy kanalizacji sanitarnej dla południowej części Bestwiny i dla Janowic. Potrzebne będą poważne środki zewnętrzne, co zresztą wójt sygnalizował również w Janowicach – Artur Beniowski wyraził nadzieję, że rząd zrealizuje złożone w tej materii obietnice. Oprócz kwestii „środowiskowo – estetycznych” należy wziąć pod uwagę przyszłe kary związane z dyrektywami unijnymi, toteż inwestycję kanalizacyjną trzeba potraktować priorytetowo.

Wzorem wypowiedzi z zebrania w Bestwinie, w Kaniowie i w Janowicach nie zabrakło omówienia zwyżujących cen energii, zimowego utrzymania dróg, paliwa i płac minimalnych. Nie należy wszakże zapominać o działaniach związanych ze sportem, kulturą czy edukacją. W budynku GOK siedzibę ma Regionalny Zespół Pieśni i Tańca „Bestwina”, który obchodził 50 – lecie istnienia, wystąpił także na udanym „Święcie Gminy” połączonym z „Laskim uOzgrajem”.

Składanym przez mieszkańcom w bardzo ożywionej dyskusji wnioskami i postulatami przysłuchiwali się radni z przewodniczącym **Jerzym Stanclikiem** na czele, radni powiatowi, członkowie i prezosi różnych organizacji oraz stowarzyszeń. Dyskutanci skupili się na kwestii oświetlenia ulic, przejściach dla pieszych, poprawie infrastruktury komunikacyjnej i rekreacyjnej, działaniu Urzędu Gminy w Bestwinie jak również budowanej trasie S1. Odpowiedzi udzielał wójt wspomagany przez panią sołtys oraz radnych.

**Sławomir Lewczak**



*Zebranie w Bestwinie – sala widowiskowa GOK*

# Inwestycje w Gminie Bestwina – listopad 2022

Przedstawiamy krótki przegląd realizowanych jesienią prac inwestycyjnych. Zachęcamy ponadto do zapoznania się z wypowiedziami wójta Artura Beniowskiego na sesji Rady Gminy i na tegorocznych zebraniach wiejskich.

Trwa rozpoczęta budowa **sali sportowej w Janowicach**, prace postępują zgodnie z harmonogramem, na ukończeniu jest pokrycie dachowe oraz montaż stolarki okiennej. Przypomnijmy, że inwestycja uzyskała dofinansowanie z wysokości 5 mln zł. z programu „Polski Ład”, kolejne dwa miliony gmina Bestwina dołożyła ze swojego budżetu.



*Budowa sali sportowej w Janowicach*

Postępuje długo oczekiwana przez strażaków i mieszkańców sołectwa **termomodernizacja budynku OSP Bestwinka**. W trakcie realizacji są docieplenia ścian, wymiana pokrycia dachowego oraz wymiana stolarki okiennej. Remont zakłada również montaż nowego pieca grzewczego. Również ta inwestycja jest współfinansowana z programu „Polski Ład”, mowa o kwocie przeszło 800 tys. zł., całość to ok 1 mln zł.



*Termomodernizacja budynku OSP w Bestwinie*

Na ukończeniu jest budowa **kanalizacji sanitarnej** w rejonie skrzyżowania ul. Św. Sebastiana i Św. Floriana w Bestwinie.

W trakcie prac jest również **przebudowa ul. Sportowej** w Bestwinie. Po wymianie kolidujących sieci wykonawca realizuje prace związane z przebudową przepustu na Młynówce oraz budowę kanalizacji deszczowej.



*Przebudowa ul. Sportowej*

Rozstrzygnięto przetarg na odbudowę **ul. Mirowskiej** w Kaniowie oraz **ul. Granicznej** w Bestwinie i w Janowicach – prace rozpoczną się wiosną 2023 r.

Zarząd Dróg Powiatowych realizuje prace związane z **przebudową przepustu na ul. Jana Kubika w Janowicach nad Łękawką** oraz **przebudowę mostu i drogi ul. Św. Sebastiana** wraz ze skrzyżowaniem z ul. Św. Floriana w Bestwinie.



*Skrzyżowanie ul. św. Floriana i św. Sebastiana*



# Roman Sas na gali finałowej Nagrody Starosty Bielskiego

Oddany całym sercem wędkarstwu i jego promocji pan **Roman Sas** uczestniczył w wyjątkowym wieczorze, jaki miał miejsce 4 listopada w Bielskim Centrum Kultury. Na gali podsumowującej XXII edycję Nagrody Starosty Bielskiego kandydatowi z gminy Bestwina towarzyszyli m.in. wójt **Artur Beniowski**, dyrektor

GOK **Grzegorz Boboń**, dyrektor GBP **Marzena Kozak**, sołtys Bestwiny **Maria Maroszek**, przewodnicząca KGW **Mieczysława Głombek** i **Urszula Orłowska**, jak również mieszkańcy gminy. Nagrodę im. ks. Józefa Londzina odebrał tym razem kandydat zbiorowy – **Ludowy Klub Sportowy Klimczok Bystra**.

Sama nominacja już jest wielkim osiągnięciem – pan **Roman Sas** reprezentuje kilkusetosobową grupę pasjonatów, dzięki której kaniowskie akwenty odwiedzane są przez przybyszów z całego kraju i z zagranicy. Ostatnio Stowarzyszenie Wędkarskie „**Kaniowski Karp Królewski**” dzięki pomocy LGR „**Bielska Kraina**” i Urzędu Marszałkowskiego zbudowało na terenie jednego ze stawów pięknie prezentujące się pomosty. „**Rybaczówka**”, cykliczne zawody, Święto Karpia Polskiego... to tylko niektóre z licznych aspektów działalności pana Romana i jego ekipy. Nie będzie na wyrost stwierdzenie, że to godny kontynuator dzieła Adolfa Gascha – najsłynniejszego hodowcy królewskiej ryby.

Uroczystość w BCK rozpoczęła się od występu chóru Akademii Techniczno – Humanistycznej pod batutą przewodniczącego Rady Powiatu Bielskiego **Jana Borowskiego**. W części artystycznej natomiast zaśpiewał i zatańczył Zespół Pieśni i Tańca „**Śląsk**” im. Stanisława Hadyny. Słowo do publiczności i osób nominowanych skierowali ponadto starosta bielski **Andrzej Płonka** i biskup bielsko – żywiecki **Roman Pindel**.

Oto osoby z gminy Bestwina dotychczas nominowane do Nagrody Starosty Bielskiego: 1999 – dr. n. med. Franciszek Maga; 2000 – Helena Solich; 2001 – brak nominacji; 2002 – brak nominacji; 2003 – Danuta Kubik; 2004 – Waleria Owczarz; 2005 – Waleria Owczarz (nagroda im. ks. J. Londzina); 2006 – Teresa Lewczak; 2007 – dr Franciszek Maga; 2008 – Karol Ryszka; 2009 – Grzegorz Boboń; 2010 – RZPiT „Bestwina”; 2011 – Edward Jonkisz; 2012 – brak nominacji; 2013 – Maria Sysak-Łyp; 2014 – Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z Siedzibą w Kaniowie; 2015 – Krystyna Handzlik; 2016 – Władysław Koziel; 2017 – Michał Kobiela; 2018 – Marian Firganek; 2019 – ks. Cezary Dulka; 2021 – Jerzy Zużalek; 2022 – Roman Sas.

**Sławomir Lewczak**



Pierwszy z lewej – Roman Sas, nominowany z gminy Bestwina



Pan Roman Sas i delegacja gminy Bestwina

# „Bitwa Regionów” z udziałem „Bestwinianek” – konkursowe wrażenia

„Bitwa Regionów” jest konkursem kulinarnym, który daje gminom szansę na zaprezentowanie swoich walorów na szerszym forum. Wymiana cennych doświadczeń owocuje nowymi smakami i ciekawymi potrawami, a zmagania finałowe pozostają w pamięci uczestników na wiele miesięcy. Wydarzenie organizuje Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi wraz z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa w Warszawie. Udział mogą brać Koła Gospodyń Wiejskich i stowarzyszenia, których celem jest m.in. promocja i pielęgnowanie lokalnych tradycji kulinarnych.

Koło Gospodyń Wiejskich „Bestwinianki” z bardzo dobrej strony pokazało się w I etapie, odbywającym się 10 września w Gilowicach. Panie pod kierownictwem Urszuli Orłowskiej, wraz z sołtys Bestwiny Marią Maroszek zajęły I miejsce, uzyskując uznanie Jury za „Szynele rybny z siurpryzą na sztuchance z kapu-  
stą kiszoną”. Zwycięstwo dało awans do „Bitwy Regionów” na poziomie wojewódzkim – toczyła się ona w niedzielę, 13 listopada w Nakle Śląskim. Kwalifikacja do półfinałowej dziewiątki to świet-



Bestwińskie specjały

ny wynik, zważywszy na to, że z województwa śląskiego brało udział 110 Kół. Do krajowego finału zakwalifikowało się KGW z Woli Libertowskiej.



Prezentacja potraw przygotowanych przez KGW „Bestwinianki”

Stoisko „Bestwinianek” w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. 1000-lecia Państwa Polskiego bardzo podobało się wszystkim odwiedzającym – promowało karpia królewskiego, lokalną twórczość artystyczną i rękodzieło. Na miejscu delegację wspierał kierownik Referatu Sportu i Promocji Piotr Kine, reprezentujący wójta Artura Beniowskiego. Muzycznym prezentem dla uczestników stał się koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Miedzarzanie”.

**Telewizyjny reportaż z konkursu znajduje się na stronie TVP Katowice**

## Przekraczanie horyzontów – podróże i poezja w bibliotece

O Janie Meli świat po raz pierwszy usłyszał w roku 2004. Piętnastoletni wtedy Janek zdobył wraz ze słynnym Markiem Kamińskim w jednym roku oba bieguny Ziemi. Należy wiedzieć, że dokonał tego jako osoba po ciężkim wypadku, w wyniku którego utracił lewe podudzie i prawe przedramię. Tamta przełomowa wyprawa stała się początkiem wielkiej życiowej przygody: Elbrus, Kilimandżaro, ściana skalna El Capitan, trasa nowojorskiego maratonu to tylko niektóre z podjętych przez Jana

Melę wyzwań. 21 października podróżnik, działacz społeczny i mówca motywacyjny z Malborka spotkał się z czytelnikami Gminnej Biblioteki Publicznej w Bestwinie, a wydarzenie to zostało połączone z rozstrzygnięciem II Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego „W górach”.

Podróż w głąb siebie jest największą i najważniejszą wyprawą, powinien odbyć ją każdy z nas. Życie stawia przed człowiekiem liczne przeszkody, czasem wręcz tragedie,



zmusza to do pokonania własnych – niekonięcznie fizycznych – niepełnosprawności i odkrycia nowych talentów. *Nie ma jednej uniwersalnej recepty, bo każdy jest inny* – przekonywał Jan Mela. Gość biblioteki mierzył się z potwornym bólem, z rodzinnymi tragediami; nieszczęścia ujawniły jednak dobro kryjące się w sercach sąsiadów i wielu współpracujących z Janem Melą ludzi.

Ciekawej i pokrzepiającej prelekcji towarzyszyła prezentacja multimedialna, podróżnik odpowiadał także na pytania z sali i pozował do zdjęć.

W części obejmującej podsumowanie konkursu udział wzięł wójt **Artur Beniowski**, obejmujący patronat honorowy nad wydarzeniem. Towarzyszyła mu przedstawicielka Jury – **Jolanta Wojtyła-Staszek** (pozostałymi członkami tego gremium byli **Juliusz Wątroba** i **Agnieszka Litwinek**. Oddział PTTK „Podbeskidzie” w Bielsku – Białej reprezentowali **Teresa Horak** i **Andrzej Kucia** – fundatorzy nagrody specjalnej. Do biblioteki wpłynęło kilkadziesiąt prac, według dyrektora **Marzeny Kozak** ich poziom był bardzo wysoki.

### Wyniki w poszczególnych kategoriach:

Dzieci ze szkoły podstawowej, kl. 1–4:

**Wyróżnienie: Milena Waligóra z Bielska-Białej;**

Dzieci ze szkoły podstawowej, kl. 5–8:

**Wyróżnienie: Leanne Wierzbička z Pleszewa;**

**I miejsce: Grzegorz Sobkiewicz ze Stalowej Woli;**

Młodzież ze szkół średnich:

**Wyróżnienie: Anna Wojno z Kobyłki;**

**I miejsce: Zoya Wierzbička z Pleszewa;**

Dorośli:

**Wyróżnienia: Aleksandra Żółwińska ze Stargardu; Sabina**

**Janica-Wojaczek z Godziszki; Paulina Świątek z Krakowa**

**III miejsce: Paulina Wojciechowska z Sosnowca;**

**II miejsce: Alicja Santarius z Cieszyna; Tomasz Figiel z Krakowa;**

**I miejsce: Kazimiera Wojtyła z Janowic;**

Nagroda specjalna: **Jan Gumbisz z Kielc.**

Patronat medialny nad konkursem objął „Magazyn Gminny” razem z „Gazetą Górską”.

**Sławomir Lewczak**



Konkurs poetycki – wręczenie nagród z udziałem wójta Artura Beniowskiego



Gościem spotkania był podróżnik Jan Mela

## Psychologia przetrwania

### – spotkanie z Jackiem Pałkiewiczem i Krzysztofem Petkiem

Co jest dla ciebie najważniejsze? Jak zachowałbyś się na terenie działań wojennych? Zostajesz? Uciekasz? Obyśmy nigdy nie musieli odpowiadać na pytania, które obecnie zadają sobie

obywatele Ukrainy. Warto jednak posiadać w głowie wiedzę na temat przetrwania w czasie kryzysu, bo o przeżyciu lub śmierci mogą zdecydować sekundy...

**Jacka Pałkiewicza i Krzysztofa Petka** bywalcy Gminnej Biblioteki Publicznej już znają. Pierwszy – to prawdziwa legenda wśród podróżników. Dotarł do źródła Amazonki, przepłynął Atlantyk, założył pierwszą w Europie szkołę survivalu. Strategii przetrwania w skrajnych warunkach nauczał kosmonautów, policjantów i żołnierzy z elitarnych oddziałów. W Bestwinie Pałkiewicz był w r. 2008, wtedy również zawitał do bibliotecznej czytelnicy. Z kolei Krzysztof Petek to pisarz i organizator ciekawych wypraw; specjalizuje się w psychologii działań w sytuacjach krytycznych. W czerwcu poprowadził w naszej gminie zajęcia w ramach „Nocy Detektywów”.

10 listopada panowie – współpracujący z sobą od lat – opowiedzieli o podróżach w najbardziej tajemnicze zakątki globu. Badając życie plemion Amazonii czy południowo – wschodniej Azji zauważają jednak coraz większy wpływ nowoczesnych technologii na te ludy – no cóż, nawet mieszkańcy lasów tropikalnych chcą żyć wygodnie... Nie można mimo tego zrezygnować z eksploracji świata, choćby właśnie po to, by rejestrować



Jacek Pałkiewicz i Krzysztof Petek



zachodzące w nim zmiany. Gdyby celować tylko w dziewicze, nieodkryte obszary, trzeba by było udać się w głębinę oceanów albo w kosmos.

Wiele miejsca prelegenci poświęcili światowym katastrofom i konfliktom, szczególnie wojnie Ukrainy z Rosją. Jacek Pałkiewicz Rosjan zna bardzo dobrze, a generała Szojgu z dawnych lat nawet osobiście. Wszystkie kontakty z Moskwą zerwał jednak po 24 lutego. Krzysztof Petek wielokrotnie doświadczał przemian zachodzących na Ukrainie – tych politycznych, ale także mentalnych. Dzięki olbrzymiej wiedzy dwóch nietuzinkowych osobowości powstała książka – poradnik „Wojna u progę”. Znajdziemy w nim stosunkowo niewiele typowo „technicznych” wskazówek survivalowych, dowiemy się za to, jak zachować się w czasie

zatrzymania przez patrol wojskowy, jak odróżnić dezinformację od faktów, lub jak rozpoznać objawy stresu pourazowego i w jaki sposób im przeciwdziałać.

*Poznać legendę na żywo – jednak marzenia się spełniają!* – stwierdził po spotkaniu jeden z przybyłych gości. Jacek Pałkiewicz i Krzysztof Petek bardzo chętnie nawiązywali kontakt z widownią, podpisywali książki i pozowali do zdjęć. Zainteresowanie podróżniczo – survivalowym wieczorem okazało się całkiem spore, a przekrój wiekowy słuchaczy jest dowodem na to, że dla wiedzy i ciekawości świata nie ma ograniczeń. W wydarzeniu wzięł udział wójt **Artur Beniowski**, całość prowadziła dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej **Marzena Kozak**.

**Sławomir Lewczak**

## Sentymentalny powrót do Bestwiny

### – wystawa malarstwa Haliny Klimczyk-Gawędy

24 października w Muzeum Regionalnym w Bestwinie odbył się wernisaż malarstwa pani **Haliny Klimczyk-Gawędy**. Autorka choć urodziła się w Czechowicach-Dziedzicach, a obecnie mieszka w Tychach – wzrastała również w Bestwinie, gdzie żyli jej dziadkowie, Weronika i Waław Klimczykowie.

Z wykształcenia jest filozofem, ukończyła studia na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Malarstwem zainteresowała się już podczas studiów, pracę magisterską pt.: „Piękno współbrzmienia – o harmonii filozoficznie i powszechnie” pisała pod kierunkiem prof. dr. hab. Jacka Widomskiego. Od 2007 roku jest studentką Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej, a od 2008 r. uczestniczy w zajęciach malarstwa w Zespole Plastycznym. Malarstwo studiuje nieprzerwanie pod kierunkiem prof. dr hab. Ernesta Zawady. Pani Halina wciąż doskonali swoje zainteresowania – obejmują one filozofię, malarstwo, intensywnie uprawia fotografię oraz pogłębia wiedzę z muzyki. Od 2009 roku corocznie bierze udział w Ogólnopolskim Konkursie malarstwa im. Ignacego Bieńka w Bielsku-Białej, w którym pięciokrotnie otrzymała wyróżnienie za swoje prace. Ponadto jest bohaterką ponad 30 wystawach zbiorowych i indywidualnych. Jak sama mówi, w swojej pracy inspirowała się przyrodą, pięknem i ładem, tematami prac są często ogrody, pejzaże, kobieta, dziecko, architektura czy też martwa natura. Wiele prac jest zainspirowanych licznymi podróżami, a także muzyką. Fascynuje się zjawiskami atmosferycznymi oraz grą światła, które również są często tematami jej prac. Uprawia wszystkie techniki malarskie: olej, akryl, akwarelę i pastel. Pasjonuje ją również proces tworzenia grafiki.

Zorganizowana wystawa to swoista podróż sentymentalna do Bestwiny. W młodości pani Halina często tu bywała, a w roku 1964–1965 mieszkała, gdy uczyła się do matury. W tymże okresie pokochała Bestwinę – ziemię swoich przodków. Zawsze też wraca wspomnieniami do ogrodu „na krakowskiej kępie”, który zakładał dziadek wraz z jej ojcem. Jak sama mówi: „Moi rodzice Eugenia i Alojzy Klimczykowie zaszczepili we mnie miłość do przyrody, do pięknego krajobrazu, do harmonii. Odkrywałam to każdego razu wędrując od najmłodszych lat z rodzicami do babci, dziadka, do cioci, wujków czy kuzynów. Zachwycałam się wtedy zawsze pięknem pagórkowatego krajobrazu Bestwiny. Ciekawili mnie ludzie mieszkający w pobliżu domostwa



Autorka wystawy – Halina Klimczyk-Gawęda

moich dziadków. Nadal z wielką radością przemierzam drogi i ścieżki Bestwiny. Wzgórze kościelne, gdzie spoczywają na wieczność moi ukochani bliscy ma dla mnie dziś szczególną wartość”.

Przeskakując z przeszłości w teraźniejszość pani Halina mówiła otwarcie, iż dziś najczęściej obcuje z przyrodą, przemierza ogrody, parki, piękne miasta, kocha również podróżowanie i poznawanie świata. Stara się odwiedzać te miejsca, które dają jej inspirację do kolejnych prac plastycznych. A siłę czerpie będąc mężatką, mamą oraz babcią. Kończąc spotkanie gorąco zachęcała do odkrycia miłości do swoich rodzinnych stron i zobaczenia tej sentymentalnej wystawy, która czynna będzie do 11 listopada w Muzeum Regionalnym, czyli w starej szkole gdzie uczyła jej ukochana ciocia „Elza” – znana jako Elżbieta Kubicowa.

**Andrzej Wojtyła**  
Muzeum Regionalne w Bestwinie



# Wiesław Szypuła

## – wspomnienie o wójcie gminy Bestwina



Wiesław Szypuła – wójt  
w latach 1998–2002

W listopadzie media tradycyjne i elektroniczne chętnie zamieszczają biogramy zasłużonych osób zmarłych w danym roku kalendarzowym. Takiej refleksji sprzyja uroczystość Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny. Ogarniając pamięcią naszych krewnych i przyjaciół, mieszkańców gminy Bestwina, przypominamy postać pana **Wiesława Szypuły**, wójta w latach 1998 – 2002 oraz radnego. Zmarły 6 maja 2022 r. w wieku 72 lat samorządowiec zapisał się w historii gminy jako ten, który podjął wyzwanie praktycznej realizacji reform wprowadzanych przez rząd Jerzego Buzka, szczególnie reformy systemu oświaty.

Z *Wiesławem Szypułą współpracowałem przede wszystkim w ramach Komitetu Obywatelskiego „Solidarność”, który ukonstytuował się na przełomie 1989 i 1990 r.* – wspomina **Jerzy Stanclik**, przewodniczący Rady Gminy Bestwina. *Jeszcze w latach 80 powstało u nas środowisko opozycyjne wobec władzy PZPR, a po przełomie, kiedy zapadła decyzja o przeprowadzeniu wyborów parlamentarnych według nowych zasad, zaczęły tworzyć się komitety. Początki Komitetu Obywatelskiego w Bestwinie związane były z miastem Czechowice – Dziedzice i tamtejszymi strukturami. Były organizowane spotkania z kandydatami na posłów do Sejmu. Na zebraniu w starym Domu Strażaka zawiązaliśmy naszą własną organizację, a na jej czele stanął właśnie pan Szypuła, pracownik KWK „Silesia”. Jako osobny komitet wystawiliśmy po wyborach parlamentarnych własnych kandydatów w wyborach samorządowych. Pan Wiesław był niejako naturalnym kandydatem na wójta, ale nie chciał być nawet radnym – wójtem został Antoni Grygierzec, uzyskaliśmy także 17 z 20 możliwych do obsadzenia miejsc w Radzie Gminy.*

Wójtem Wiesław Szypuła został po wyborach w roku 1998. Funkcjonował wtedy jeszcze Zarząd Gminy, a Rada Gminy miała znacznie szersze kompetencje niż posiada obecnie. Dodatkowo w gminie Bestwina ówczesna rada była dość mocno podzielona, do tego stopnia, że w pewnym momencie ośmioro radnych złożyło swoje mandaty i konieczne stało się przeprowadzenie wyborów uzupełniających. Pomimo tych zawirowań, bałaganu legislacyjnego i prowadzonej z jednym ze stowarzyszeń „medialnej wojny” udało się zrealizować większość celów zaplanowanych na III kadencję samorządu terytorialnego, o czym Wiesław Szypuła wspominał w wywiadzie podsumowującym lata 1998–2002.

Trudno w krótkim tekście zreferować ogrom działań, jaki jest udziałem każdego wójta. W przypadku Wiesława Szypuły do największych sukcesów zaliczyć można zasygnalizowane na początku działania oświatowe. Przystosowanie placówek szkolnych do nowego systemu edukacji wymagało od samorządu wykonania poważnych prac remontowo – inwestycyjnych, nie ominęły one żadnej z czterech szkół. *Początkowo planowane było utworzenie tylko jednego gimnazjum na terenie gminy – na bazie SP w Bestwinie. Dzięki wysiłkom m.in. wójta Szypuły udało się także powołać do życia gimnazjum w Bestwinie i umożliwić młodzieży naukę bliżej swojego miejsca zamieszkania* – powiedział Jerzy Stanclik.

W okresie kadencji Wiesława Szypuły przeprowadzono w Urzędzie Gminy znaczące zmiany kadrowe i organizacyjne. M.in. przebudowano salę posiedzeń i zamontowano nagłośnienie. Do nowych lokali przeprowadziły się Gminna Biblioteka Publiczna i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Również filia GBP w Bestwinie doczekała się nowej lokalizacji. Wprowadzana reforma uczyniła starostę bielskiego właścicielem Ośrodka Zdrowia w Bestwinie – sukces naszej gminy to przejęcie ośrodka na własność i tym samym stworzenie możliwości kreowania polityki zdrowotnej zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców.

Nie zaniedbano kwestii ekologii i estetyki: przy okazji zorganizowanych w 2000 r. uporządkowano teren w rejonie poczty i GOK-u. Zajęto się kwestią zagospodarowania centrum Janowic. W Kaniowie i w Bestwinie znacznie rozbudowano infrastrukturę sanitarną, a pod koniec kadencji został uruchomiony program poprawy jakości wody pitnej. Pierwszym zadaniem zrealizowanym w ramach tego programu stało się wybudowanie drugiej nitki zasilającej sołectwo Kaniów bezpośrednio ze stacji uzdatniania.

Organizowane do dziś imprezy plenerowe – Święto Gminy Bestwina i Święto Karpią Polskiego odbyły się po raz pierwszy, gdy na czele gminy stał Wiesław Szypuła. Tytuły Honorowych Obywateli przyznano ks. biskupowi Józefowi Wróblowi i doktorowi nauk medycznych Franciszkowi Madze. Intensywny rozwój przeżywały kluby sportowe i różnego rodzaju stowarzyszenia. Działo się zatem przed dwudziestu laty wiele, owoce tamtej pracy podziwiamy do dzisiaj. Po zakończeniu kadencji Wiesław Szypuła działał jako radny gminy Bestwina, a jednym z miłych akcentów z jego udziałem było zasadzenie przez byłych wójtów jubileuszowego dębu – działo się to 27 maja 2015 r. w czasie happeningu z okazji 25 – lecia samorządu lokalnego w gminie Bestwina.

**Niech spoczywa w pokoju!**

**Sławomir Lewczak**

## Tenis stołowy: Udane występy ekipy ZSP w Bestwinie

W dniu 25 października 2022 r w Szkole Podstawowej nr 1 w Ligocie odbył się finał **Powiatowych Igrzysk Dzieci w Tenisie Stołowym Dziewcząt i Chłopców**. W gronie uczestników nie mogło zabraknąć mistrzów gminy Bestwina, czyli uczniów Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Bestwinie.

W grupie chłopców wystąpił zespół w składzie **Patryk Gawęda i Leon Gbyl**, którzy po zaciętej walce o podium zakończyli rywalizację na IV miejscu. Dużo lepiej spisały się dziewczęta, które naj-

pierw po ciężkim boju pokonały zespół ze Szczyrku 3:2, a w finale rozgromiły 4:0, faworyzowane zawodniczki ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Ligoty. Miejmy nadzieję, że **Wiktoria Tekieli i Zosia Lach** zapiszą równie piękną historię jak ich starsi koledzy w ubiegłym roku szkolnym. Oczywiście cała czwórka naszych reprezentantów na co dzień doskonalili swoje umiejętności pod czujnym okiem pani **Dagmary Sikory** w sekcji tenisa stołowego UKS „The Best”.

**Waldemar Fluder**

## Oddają krew, zdobywają trofea I miejsce siatkarskiej drużyny krwiodawców

**Klub Honorowych Dawców Krwi** przy Urzędzie Gminy w Bestwinie rozwija skrzydła nie tylko na polu humanitarnym – przedstawiciele krwiodawców ucieszyli wszystkich fanów siatkówki, wygrywając zorganizowane 15 października w Strumieniu zawody „I Amatorski Turniej Piłki Siatkowej Klubów Honorowych Dawców Krwi Rejonu Bielskiego” rozgrywany był pod honorowym patronatem burmistrz Strumienia Anny Grygierk. „Złota” ekipa gminy Bestwina uplasowała się przed Hałcnowem, Strumieniem i Koszarawą, a w jej skład weszli **Barbara Gałuszka, Dominik Puda, Marcin Kraus, Michał Kraus, Jarosław Bieroński, Damian Kopaczka, Wojciech Głąbek**. Gratulujemy!



*Puchar i dyplom wywalczone przez drużynę krwiodawców gminy Bestwina*

## Szkolny rok sportowy w powiecie bielskim – osiągnięcia uczniów i nauczycieli

Od wielu lat uczniowie naszych szkół biorą udział w różnego rodzaju zawodach sportowych na poziomie powiatowym i wyższym. Dzięki staraniom nauczycieli wychowania fizycznego osiągają bardzo dobre wyniki, co często przekłada się na sukcesy

w sporcie seniorskim. Władze powiatu bielskiego doceniają całoroczny wysiłek na bieżniach, parkietach i boiskach, a okazją do podsumowań jest rozpoczęcie sportowego roku szkolnego – w roku 2022 uroczystość odbyła się 21 października

w hali sportowej w Jaworzu. Głównym animatorem był Dariusz Janko z Powiatowego Szkolnego Związku Sportowego.

W obecności posłów na Sejm RP, władz powiatowych i sportowych wprowadzono flagę państwową i olimpijską, odśpiewano hymn oraz odebrano ślubowanie sędziów i zawodników. Zaprezentowane zostały osiągnięcia uczniów ze szkół powiatu bielskiego, w tym placówek oświatowych z gminy Bestwina:

**Igrzyska Młodzieży: I miejsce ZSP Bestwina w tenisie stołowym chłopców;**

**Współzawodnictwo Sportowe Igrzysk Młodzieży o Puchar Starosty Bielskiego: III miejsce ZSP w Bestwinie;**

**Wyróżnienie dla Gminnego Organizatora Sportu Szkolnego: Tadeusz Szkuta (ZSP Kaniów).**

Więcej informacji znajduje się w artykule na stronie internetowej powiatu bielskiego.



*Wśród nagrodzonych – przedstawiciele ZSP w Bestwinie*



*Wniesienie flagi olimpijskiej*



# Serdecznie zapraszamy Mieszkańców Gminy Bestwina

do skorzystania z Programu „Czyste Powietrze”  
Ocieplenie domu, nowe ogrzewanie  
To się opłaca!

Punkt informacyjno-konsultacyjny w Urzędzie Gminy Bestwina  
Czynny od poniedziałku do piątku  
tel. 32 215-77-22  
e-mail: [czystepowietrze@bestwina.pl](mailto:czystepowietrze@bestwina.pl)



## Dane o wdrażaniu Programu Priorytetowego Czyste Powietrze na terenie gminy Bestwina

Stan na dzień 30 września 2022 r.

Liczba złożonych wniosków dofinansowanie:	300
Liczba zawartych umów o dofinansowanie:	268
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć:	127
Kwota wypłaconych dotacji:	1 354 782,53 zł